
ДЗЯТЛАУСК1 РАЕННЫ 
САВЕТ ДЭПУТАТАУ

ДЯТЛОВСКИЙ РАЙОННЫЙ 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РАШЭННЕ РЕШЕНИЕ

6 декабря 2018 г. № 36

г. Дзятлава, Гродзенская вобласць г. Дятлово, Гродненская область

О внесении изменений и 
дополнений в решение 
Дятловского районного Совета 
депутатов от 29 декабря 2017 г.
№192

На основании пункта 2 статьи 122 Бюджетного кодекса Республики 
Беларусь Дятловский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в решение Дятловского районного Совета депутатов от 
29 декабря 2017 г. №192 «О районном бюджете на 2018 год» 
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 
10.02.2018, 9/87801; 29.08.2018, 9/91052; 18.10.2018, 9/91910) следующие 
изменения и дополнения:

1.1. в части первой пункта 1 цифры «33 110 106,20», «33 110 106,20» 
заменить цифрами «33 938 097,20», «33 938 097,20» соответственно;

1.2. в подпункте 2.2.3 пункта 2 цифры «627 940,00» заменить 
цифрами «697 711,00»;

1.3. пункт 2 дополнить подпунктом 2.3 следующего содержания:
«2.3. иные межбюджетные трансферты из вышестоящего бюджета

нижестоящему бюджету в сумме 1 107 904,00 рубля.»;
1.4. в пункте 3:
1.4.1. в подпункте 3.1 цифры «33 110 106,20» заменить цифрами 

«33 938 097,20»;
1.4.2. в подпункте 3.2 цифры «33 110 106,20» заменить цифрами 

«33 938 097,20»;
1.5. в пункте 5 цифры «15 580,50» заменить цифрами «4 261,50»;
1.6. пункт 5 дополнить пунктом 51 следующего содержания:
«51. Сформировать в районном бюджете в соответствии с пунктом 

2 статьи 24 Закона Республики Беларусь от 31 декабря 2017 года «О 
республиканском бюджете на 2018 год» (Национальный правовой 
Интернет-портал Республики Беларусь, 05.01.2018, 2/2524) резервный



фонд Дятловского районного исполнительного комитета и установить его 
в размере 680 610,00 рубля.»;

1.7. приложения 2 -  5 к этому решению изложить в новой редакции:

«Приложение 2 
к решению Дятловского 
районного Совета депутатов
29.12.2017 № 192
(в редакции решения 
Дятловского районного 
Совета депутатов
06.12.2018 № 36)

Доходы районного бюджета

Наименование
Гр

уп
па

П
од

гр
уп

па

пК
PQ Ра

зд
ел

П
од

ра
зд

ел

Сумма,
рублей

Налоговые доходы 1 0 0 00 00 17 038 082,00
Налоги на доходы и прибыль 1 1 0 00 00 9 708 677,00
Налоги на доходы, уплачиваемые 
физическими лицами 1 1 1 00 00 8 186 147,00
Подоходный налог с физических лиц 1 1 ] 01 00 8 186 147,00
Подоходный налог с физических лиц 1 1 1 01 01 8 132 044,00
Подоходный налог с физических 
лиц, исчисленный с доходов, 
полученных от осуществления 
предпринимательской деятельности 1 1 1 01 02 54 103,00
Налоги на доходы и прибыль, 
уплачиваемые организациями 1 1 2 00 00 1 522 530,00
Налог на прибыль 1 1 2 02 00 1 522 530,00
Налог на прибыль, зачисленный в 
местные бюджеты 1 1 2 02 92 1 522 530,00
Налоги на собственность 1 3 0 00 00 2 419 710,00
Налоги на недвижимое имущество 1 3 1 00 00 840 610,00
Налог на недвижимость на 
незавершенное строительство 1 3 1 07 00 4 000,00



Налог на недвижимость на 
незавершенное строительство 3 1 07 01 4 000,00
Земельный налог 1 3 1 08 00 836 610,00
Земельный налог с организаций 1 3 1 08 01 830 000,00
Земельный налог с физических лиц 1 3 1 08 02 6 610,00
Налоги на остаточную стоимость 
имущества 1 3 2 00 00 1 579 100,00
Налог на недвижимость 1 3 2 09 00 1 579 100,00
Налог на недвижимость организаций 1 3 2 09 01 1 550 000,00
Налог на недвижимость физических 
лиц 1 3 2 09 02 29 100,00
Налоги на товары (работы, услуги) 1 4 0 00 00 3 838 638,00
Налоги от выручки от реализации 
товаров (работ, услуг) 1 4 1 00 00 3 698 037,00
Налог на добавленную стоимость 1 4 1 10 00 2 528 037,00

Налог на добавленную стоимость по 
оборотам по реализации товаров 
(работ, услуг), имущественных прав 
на территории Республики Беларусь 1 4 1 10 01 2 528 037,00
Другие налоги от выручки от 
реализации товаров (работ, услуг) 1 4 1 12 00 1 170 000,00
Налог при упрощенной системе 
налогообложения 1 4 1 12 01 470 000,00
Единый налог с индивидуальных 
предпринимателей и иных 
физических лиц 1 4 1 12 02 150 000,00
Единый налог для производителей 
сельскохозяйственной продукции 1 4 1 12 03 550 000,00
Налоги и сборы на отдельные виды 
деятельности 1 4 3 00 00 35 226,00
Налоги и сборы на отдельные виды 
деятельности 1 4 3 16 00 35 226,00
Сбор с заготовителей 1 4 3 16 03 35 226,00
Сборы за пользование товарами 
(разрешения на их использование), 
осуществление деятельности 1 4 4 00 00 105 375,00
Специальные сборы, пошлины 1 4 4 19 00 1 375,00



Иные сборы за осуществление 
деятельности 1 4 4 19 01 1 375,00
Налог за добычу (изъятие) 
природных ресурсов 1 4 4 21 00 104 000,00
Налог за добычу (изъятие) иных 
природных ресурсов 1 4 4 21 03 104 000,00
Другие налоги, сборы (пошлины) и 
другие налоговые доходы 1 6 0 00 00 1 071 057,00
Другие налоги, сборы (пошлины) и 
другие налоговые доходы 1 6 1 00 00 1 071 057,00
Государственная пошлина 1 6 1 30 00 130 057,00
Г осударственная пошлина за 
совершение иных юридически 
значимых действий с организаций 1 6 1 30 01 55 000,00
Государственная пошлина за 
совершение иных юридически 
значимых действий с физических 
лиц 1 6 1 30 02 75 057,00
Иные налоги, сборы (пошлины) и 
другие налоговые доходы 1 6 1 31 00 941 000,00
Курортный сбор 1 6 1 31 04 941 000,00
Неналоговые доходы 3 0 0 00 00 1 787 763,20
Доходы от использования 
имущества, находящегося в 
государственной собственности 3 1 0 00 00 317 000,00
Доходы от размещения денежных 
средств бюджетов 3 1 1 00 00 90 000,00
Проценты за пользование 
денежными средствами бюджетов 3 1 1 38 00 90 000,00
Проценты, уплачиваемые банками за 
пользование денежными средствами 
республиканского и местных 
бюджетов 3 1 1 38 01 90 000,00
Дивиденды по акциям и доходы от 
других форм участия в капитале 3 1 2 00 00 227 000,00
Дивиденды по акциям и доходы от 
других форм участия в капитале 3 1 2 39 00 227 000,00



Дивиденды на доли (акции), 
находящиеся в государственной 
собственности 3 1 2 39 01 97 000,00
Доходы от перечисления части 
прибыли унитарных предприятий, 
государственных объединений 3 1 2 39 03 130 000,00
Доходы от осуществления 
приносящей доходы деятельности 3 2 0 00 00 983 415,00
Доходы от сдачи в аренду 
имущества, находящегося в 
государственной собственности 3 2 1 00 00 74 655,00
Доходы от сдачи в аренду земельных 
участков 3 2 1 40 00 42 655,00
Арендная плата за пользование 
земельными участками 3 2 1 40 01 42 655,00
Доходы от сдачи в аренду иного 
имущества 3 2 1 41 00 32 000,00
Поступления средств (части 
средств), полученных от сдачи в 
аренду капитальных строений 
(зданий, сооружений), 
изолированных помещений, 
машино-мест, их частей, имущества 
военного назначения, переданных в 
хозяйственное ведение или 
оперативное управление 
юридических лиц 3 2 1 41 02 32 000,00
Административные платежи ‘ 3 2 2 00 00 4 902,00
Административные платежи 3 2 2 43 00 4 902,00
Плата за предоставление гарантий 
Правительства Республики Беларусь 
и местных исполнительных и 
распорядительных органов по 
кредитам банков Республики 
Беларусь 3 2 2 43 03 1 904,00



Поступления средств на выплату 
вознаграждения за исполнение 
государственными служащими 
обязанностей представителя 
государства в хозяйственных 
обществах, акции (доли в уставных 
фондах) которых находятся в 
государственной собственности 3 2 2 43 05 2 998,00
Доходы от осуществления 
приносящей доходы деятельности и 
компенсации расходов государства 3 2 3 00 00 822 258,00
Доходы от осуществления 
приносящей доходы деятельности 3 2 3 45 00 2 000,00
Доходы от оказания платных услуг 
(работ), получаемые 
государственными органами (их 
территориальными органами) и 
зачисляемые в бюджеты 3 2 3 45 01 2 000,00
Компенсации расходов государства 3 2 3 46 00 820 258,00
Плата за питание детей, получающих 
дошкольное образование, 
специальное образование на уровне 
дошкольного образования 3 2 3 46 03 260 000,00
Доходы, поступающие в порядке 
возмещения расходов по 
содержанию граждан, находящихся 
на государственном обеспечении 3 2 3 46 05 156 000,00
Плата за получение дополнительного 
образования детей и молодежи в 
государственных детских школах 
искусств 3 2 3 46 07 36 000,00



Доходы, поступающие в возмещение 
расходов на коммунальные услуги, 
включая отопление, потребляемую 
электроэнергию и другие услуги, 
эксплуатацию, капитальный и 
текущий ремонт капитальных 
строений (зданий, сооружений), 
изолированных помещений, 
машино-мест, их частей, 
передаваемых в аренду или 
безвозмездное пользование 3 2 3 46 08 208 258,00
Прочие доходы, поступающие в счет 
компенсации расходов государства 3 2 3 46 30 160 000,00
Доходы от реализации 
государственного имущества, кроме 
средств от реализации 
принадлежащего государству 
имущества в соответствии с 
законодательством о приватизации 3 2 4 00 00 81 600,00
Доходы от реализации имущества, 
имущественных прав на объекты 
интеллектуальной собственности 3 2 4 47 00 80 000,00
Доходы от приватизации (продажи) 
жилых помещений государственного 
жилищного фонда 3 2 4 47 01 80 000,00
Доходы от имущества, 
конфискованного и иным способом 
обращенного в доход государства 3 2 4 48 00 1 600,00
Денежные средства, 
конфискованные или обращенные в 
доход государства иным способом 3 2 4 48 03 1 600,00
Штрафы, удержания 3 3 0 00 00 73 000,00
Штрафы, удержания 3 3 1 00 00 73 000,00
Штрафы 3 3 1 51 00 73 000,00
Штрафы за совершение иных 
административных правонарушений 3 3 1 51 15 73 000,00
Прочие неналоговые доходы 3 4 00 00 414 348,20
Прочие неналоговые доходы 3 4 1 00 00 414 348,20
Возмещение средств бюджета, 
потерь, вреда 3 4 1 52 00 4 000,00



Возмещение сумм незаконно 
полученных, использованных не по 
целевому назначению или с 
нарушением бюджетного 
законодательства средств из 
бюджета, в том числе 
государственных целевых 
бюджетных средств, а также 
государственных внебюджетных 
средств (за исключением бюджета 
государственного внебюджетного 
фонда социальной защиты населения 
Республики Беларусь) и 
начисленных на них процентов 3 4 1 52 05 4 000,00
Прочие неналоговые доходы 3 4 1 55 00 410 348,20
Возврат средств, полученных и не 
использованных организациями в 
прошлом году 3 4 1 55 02 381 000,00
Поступления по пеням, начисленным 
за несвоевременный возврат 
бюджетных займов, бюджетных 
ссуд, бюджетных кредитов 3 4 1 55 14 768,00
Поступления средств в счет 
компенсационных выплат стоимости 
удаляемых, пересаживаемых 
объектов растительного мира 3 4 1 55 18 3 580,20
Плата за размещение 
(распространение) наружной . 
рекламы 3 4 1 55 19 5 000,00
Иные неналоговые доходы 3 4 1 55 20 20 000,00
Безвозмездные поступления 4 0 0 00 00 15 112 252,00
Безвозмездные поступления от 
других бюджетов бюджетной 
системы Республики Беларусь 4 3 0 00 00 15 112 252,00
Текущие безвозмездные 
поступления от других бюджетов 
бюджетной системы Республики 
Беларусь 4 3 1 00 00 15 112 252,00
Дотации 4 3 1 60 00 13 038 107,00
Субвенции 4 3 1 61 00 966 241,00



Субвенции на финансирование 
расходов по преодолению 
последствий катастрофы на 
Чернобыльской АЭС 4 3 1 61 01 198 530,00
Субвенции на финансирование 
расходов по индексированным 
жилищным квотам (именным 
приватизационным чекам «Жилье») 4 3 1 61 02 70 000,00
Субвенции на финансирование 
расходов по развитию сельского 
хозяйства и рыбохозяйственной 
деятельности 4 3 1 61 03 697 711,00
Иные межбюджетные трансферты 4 3 1 62 00 1 107 904,00
Иные межбюджетные трансферты из 
вышестоящего бюджета 
нижестоящему бюджету 4 3 1 62 01 1 107 904,00
ВСЕГО доходов 0 0 0 00 00 33 938 097,20

Приложение 3 
к решению Дятловского 
районного Совета депутатов
29.12.2017 № 192
(в редакции решения 
Дятловского районного 
Совета депутатов
06.12.2018 №36)

Расходы районного бюджета по 
функциональной классификации 
расходов бюджета по разделам, 
подразделам и видам

Наименование

Ра
зд

ел

П
од

ра
зд

ел

пК
ш

Сумма,
рублей

Общегосударственная деятельность 01 00 00 2 584 840,50
Государственные органы общего назначения 01 01 00 1 774 574,00
Органы местного управления и 
самоуправления 01 01 04 1 768 709,00
Г осударственные архивы 01 01 07 5 865,00



Резервные фонды 01 09 00 684 871,50
Фонд финансирования расходов, связанных 
со стихийными бедствиями, авариями и 
катастрофами 01 09 03 1 114,00
Резервные фонды местных исполнительных 
и распорядительных органов 01 09 04 683 757,50
Другая общегосударственная деятельность 01 10 00 70 395,00
Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 70 395,00
Межбюджетные трансферты 01 11 00 55 000,00
Трансферты бюджетам других уровней 01 11 01 55 000,00
Национальная оборона 02 00 00 20 000,00
Обеспечение мобилизационной подготовки и 
мобилизации 02 02 00 20 000,00
Судебная власть, правоохранительная 
деятельность и обеспечение безопасности 03 00 00 18 586,00
Предупреждение и ликвидация последствий 
чрезвычайных ситуаций 03 10 00 18 586,00
Национальная экономика 04 00 00 1 477 412,00
Сельское хозяйство, рыбохозяйственная 
деятельность 04 02 00 1 067 977,00
Сельскохозяйственные организации, 
финансируемые из бюджета 04 02 01 357 076,00
Развитие сельскохозяйственного 
производства, рыбоводства и переработки 
сельскохозяйственной продукции 04 02 02 12 740,00
Сохранение и расширение 
сельскохозяйственных земель- 04 02 03 697 711,00
Прочие вопросы в области сельского 
хозяйства 04 02 05 450,00
Транспорт 04 05 00 201 200,00
Автомобильный транспорт 04 05 01 201 200,00
Топливо и энергетика 04 08 00 205 235,00
Другая деятельность в области национальной 
экономики 04 10 00 3 000,00
Туризм 04 10 04 3 000,00
Охрана окружающей среды 05 00 00 38 679,70
Охрана природной среды 05 02 00 38 679,70
Жилищно-коммунальные услуги и 
жилищное строительство 06 00 00 3 492 327,00
Жилищное строительство 06 01 00 71 890,00



Жилищно-коммунальное хозяйство 06 02 00 2 693 175,00
Благоустройство населенных пунктов 06 03 00 662 500,00
Другие вопросы в области жилищно- 
коммунальных услуг 06 05 00 64 762,00
Здравоохранение 07 00 00 8 785 310,00
Медицинская помощь населению 07 01 00 8 785 310,00
Физическая культура, спорт, культура и 
средства массовой информации 08 00 00 1 677 954,00
Физическая культура и спорт 08 01 00 183 174,00
Физическая культура 08 01 01 183 174,00
Культура 08 02 00 1 445 780,00
Культура и искусство 08 02 01 1 239 292,00
Кинематография 08 02 02 70 000,00
Прочие вопросы в области культуры 08 02 03 136 488,00
Средства массовой информации 08 03 00 49 000,00
Телевидение и радиовещание 08 03 01 18 000,00
Периодическая печать и издательства 08 03 02 31 000,00
Образование 09 00 00 14 199 575,00
Дошкольное образование 09 01 00 2 712 883,00
Общее среднее образование 09 02 00 9 774 208,00
Дополнительное образование детей и 
молодежи 09 07 00 1 011 342,00
Другие вопросы в области образования 09 09 00 701 142,00
Социальная политика 10 00 00 1 643 413,00
Социальная защита 10 01 00 1 058 146,00
Помощь семьям, воспитывающим детей 10 03 00 3 400,00
Г осударственная молодежная политика 10 04 00 10 050,00
Помощь в обеспечении жильем 10 06 00 98 201,00
Другие вопросы в области социальной 
политики 10 08 00 473 616,00
ВСЕГО расходов 00 00 00 33 938 097,20



Приложение 4 
к решению Дятловского 
районного Совета депутатов
29.12.2017 № 192
(в редакции решения 
Дятловского районного 
Совета депутатов
06.12.2018 № 36)

Распределение бюджетных назначений по 
распорядителям бюджетных средств в соответствии с 
ведомственной классификацией расходов районного 
бюджета и функциональной классификацией 
расходов бюджета по разделам, подразделам и видам

Наименование
Гл

ав
а

Ра
зд

ел

П
од

ра
зд

ел

В
ид

Объем
финансирования,

рублей

Районный бюджет ООО 00 00 00 33 938 097,20
Дятловский районный 
исполнительный комитет 010 00 00 00 2 030 009,13
Общегосударственная деятельность 010 01 00 00 1 778 459,13
Государственные органы общего 
назначения 010 01 01 00 1 053 091,63
Органы местного управления и 
самоуправления 010 01 01 04 1 047 226,63
Г осударственные архивы 010 01 01 07 5 865,00
Резервные фонды 010 01 09 00 684 871,50
Фонд финансирования расходов, 
связанных со стихийными 
бедствиями, авариями и 
катастрофами 010 01 09 03 1 114,00
Резервные фонды местных 
исполнительных и 
распорядительных органов 010 01 09 04 683 757,50
Другая общегосударственная 
деятельность 010 01 10 00 40 496,00
Иные общегосударственные 
вопросы 010 01 10 03 40 496,00
Национальная оборона 010 02 00 00 20 000,00



Обеспечение мобилизационной 
подготовки и мобилизации 010 02 02 00 20 000,00
Судебная власть,
правоохранительная деятельность и 
обеспечение безопасности 010 03 00 00 18 586,00
Предупреждение и ликвидация 
последствий чрезвычайных 
ситуаций 010 03 10 00 18 586,00
Жилищно-коммунальные услуги и 
жилищное строительство 010 06 00 00 71 890,00
Жилищное строительство 010 06 01 00 71 890,00
Физическая культура, спорт, 
культура и средства массовой 
информации 010 08 00 00 38 000,00
Средства массовой информации 010 08 03 00 38 000,00
Телевидение и радиовещание 010 08 03 01 18 000,00
Периодическая печать и 
издательства 010 08 03 02 20 000,00
Социальная политика 010 10 00 00 103 074,00
Помощь в обеспечении жильем 010 10 06 00 83 601,00
Другие вопросы в области 
социальной политики 010 10 08 00 19 473,00
Учреждение здравоохранения 
«Дятловская центральная районная 
больница» 054 00 00 00 8 785310,00
Здравоохранение 054 07 00 00 8 785 310,00
Медицинская помощь населению 054 07 01 00 8 785 310,00
Отдел идеологической работы', 
культуры и по делам молодежи 
Дятловского районного 
исполнительного комитета 056 00 00 00 2 164 263,00
Общегосударственная деятельность 056 01 00 00 82 619,00
Г осударственные органы общего 
назначения 056 01 01 00 82 619,00
Органы местного управления и 
самоуправления 056 01 01 04 82 619,00
Физическая культура, спорт, 
культура и средства массовой 
информации 056 08 00 00 1 375 780,00
Культура 056 08 02 00 1 375 780,00
Культура и искусство 056 08 02 01 1 239 292,00



Прочие вопросы в области 
культуры 056 08 02 03 136 488,00
Образование 056 09 00 00 698 864,00
Дополнительное образование детей 
и молодежи 056 09 07 00 698 864,00
Социальная политика 056 10 00 00 7 000,00
Г осударственная молодежная 
политика 056 10 04 00 7 000,00
Отдел образования Дятловского 
районного исполнительного 
комитета 075 00 00 00 14 319 671,37
Общегосударственная деятельность 075 01 00 00 88 214,37
Г осударственные органы общего 
назначения 075 01 01 00 88 214,37
Органы местного управления и 
самоуправления 075 01 01 04 88 214,37
Национальная экономика 075 04 00 00 3 000,00
Другая деятельность в области 
национальной экономики 075 04 10 00 3 000,00
Туризм 075 04 10 04 3 000,00
Физическая культура, спорт, 
культура и средства массовой 
информации 075 08 00 00 183 174,00
Физическая культура и спорт 075 08 01 00 183 174,00
Физическая культура 075 08 01 01 183 174,00
Образование 075 09 00 00 13 500 711,00
Дошкольное образование 075 09 01 00 2 712 883,00
Общее среднее образование 075 09 02 00 9 774 208,00
Дополнительное образование детей 
и молодежи 075 09 07 00 312 478,00
Другие вопросы в области 
образования 075 09 09 00 701 142,00
Социальная политика 075 10 00 00 544 572,00
Социальная защита 075 10 01 00 342 192,00
Другие вопросы в области 
социальной политики 075 10 08 00 202 380,00
Управление сельского хозяйства и 
продовольствия Дятловского 
районного исполнительного 
комитета 082 00 00 00 1 382 315,50
Общегосударственная деятельность 082 01 00 00 279 239,00



Государственные органы общего 
назначения 082 01 01 00 277 740,00
Органы местного управления и 
самоуправления 082 01 01 04 277 740,00
Другая общегосударственная 
деятельность 082 01 10 00 1 499,00
Иные общегосударственные 
вопросы 082 01 10 03 1 499,00
Национальная экономика 082 04 00 00 1 067 977,00
Сельское хозяйство, 
рыбохозяйственная деятельность 082 04 02 00 1 067 977,00
Сельскохозяйственные 
организации, финансируемые из 
бюджета 082 04 02 01 357 076,00
Развитие сельскохозяйственного 
производства, рыбоводства и 
переработки сельскохозяйственной 
продукции 082 04 02 02 12 740,00
Сохранение и расширение 
сельскохозяйственных земель 082 04 02 03 697 711,00
Прочие вопросы в области 
сельского хозяйства 082 04 02 05 450,00
Охрана окружающей среды 082 05 00 00 35 099,50
Охрана природной среды 082 05 02 00 35 099,50
Дятловское районное унитарное 
предприятие жилищно- 
коммунального хозяйства 110 00 00 00 1 018 978,20
Охрана окружающей среды 110 05 00 00 3 580,20
Охрана природной среды 110 05 02 00 3 580,20
Жилищно-коммунальные услуги и 
жилищное строительство 110 06 00 00 1 015 398,00
Жилищно-коммунальное хозяйство 110 06 02 00 335 006,00
Благоустройство населенных 
пунктов 110 06 03 00 662 500,00
Другие вопросы в области 
жилищно-коммунальных услуг 110 06 05 00 17 892,00
Управление по труду, занятости и 
социальной защите Дятловского 
районного исполнительного 
комитета 117 00 00 00 1 244 026,00
Общегосударственная деятельность 117 01 00 00 272 909,00



Г осударственные органы общего 
назначения 117 01 01 00 ' 272 909,00
Органы местного управления и 
самоуправления 117 01 01 04 272 909,00
Социальная политика 117 10 00 00 971 117,00
Социальная защита 117 10 01 00 715 954,00
Помощь семьям, воспитывающим 
детей 117 10 03 00 3 400,00
Другие вопросы в области 
социальной политики 117 10 08 00 251 763,00
Учреждение «Редакция газеты 
«Перамога» 134 00 00 00 11 000,00
Физическая культура, спорт, 
культура и средства массовой 
информации 134 08 00 00 11 000,00
Средства массовой информации 134 08 03 00 11 000,00
Периодическая печать и 
издательства 134 08 03 02 11 000,00
Финансовый отдел Дятловского 
районного исполнительного 
комитета 316 00 00 00 2 901 074,00
Общегосударственная деятельность 316 01 00 00 5 000,00
Другая общегосударственная 
деятельность 316 01 10 00 5 000,00
Иные общегосударственные 
вопросы 316 01 10 03 5 000,00
Национальная экономика 316 04 00 00 406 435,00
Транспорт 316 04 05 00 201 200,00
Автомобильный транспорт 316 04 05 01 201 200,00
Топливо и энергетика 316 04 08 00 205 235,00
Жилищно-коммунальные услуги и 
жилищное строительство 316 06 00 00 2 405 039,00
Жилищно-коммунальное хозяйство 316 06 02 00 2 358 169,00
Другие вопросы в области 
жилищно-коммунальных услуг 316 06 05 00 46 870,00
Физическая культура, спорт, 
культура и средства массовой 
информации 316 08 00 00 70 000,00
Культура 316 08 02 00 70 000,00
Кинематография 316 08 02 02 70 000,00
Социальная политика 316 1 00 00 14 600,00



Помощь в обеспечении жильем 316 10 06 00 14 600,00
Дятловская районная организация 
общественного объединения 
«Белорусский республиканский 
союз молодежи» 691 00 00 00 3 050,00
Социальная политика 691 10 00 00 3 050,00
Г осударственная молодежная 
политика 691 10 04 00 3 050,00
Прочие структурные подразделения 
Дятловского районного 
исполнительного комитета, 
организации 999 00 00 00 78 400,00
Общегосударственная деятельность 999 01 00 00 78 400,00
Другая общегосударственная 
деятельность 999 01 10 00 23 400,00
Иные общегосударственные 
вопросы 999 01 10 03 23 400,00
Межбюджетные трансферты 999 01 11 00 55 000,00
Трансферты бюджетам других 
уровней 999 01 11 01 55 000,00



Приложение 5 
к решению Дятловского 
районного Совета депутатов
29.12.2017 № 192
(в редакции решения 
Дятловского районного 
Совета депутатов
06.12.2018 № 36)

ПЕРЕЧЕНЬ
государственных программ и 
подпрограмм, финансирование 
которых предусматривается за 
счет средств районного бюджета

Наименование 
государственной 

программы и 
подпрограммы

Нормативный 
правовой акт, 

которым 
утверждена 

государственная 
программа

Раздел 
функционал ьной 
классификации 

расходов бюджета, 
распорядитель 

средств

Объем 
финансиро­

вания в 
2018 году, 

рублей

Расходы на 
финансирование 
государственных 
программ -  всего

30 975 464,70

1. Г осударственная 
программа развития 
аграрного бизнеса в 
Республике Беларусь 
на 2016 -  2020 годы

Постановление 
Совета 
Министров 
Республики 
Беларусь от 
11 марта 2016 г. 
№ 196
(Национальный
правовой
Интернет-
портал
Республики
Беларусь,
26.03.2016,
5/41842)

1 067 527,00

1.1. подпрограмма 1 697 711,00



Национальная
экономика

697 711,00

Управление
сельского хозяйства
и продовольствия
Дятловского
районного
исполнительного
комитета

697 711,00

1.2. подпрограмма 12 
«Обеспечение общих 
условий
функционирования
агропромышленного
комплекса»

369 816,00
Национальная
экономика

369 816,00

Управление
сельского хозяйства
и продовольствия
Дятловского
районного
исполнительного
комитета

369 816,00

2. Государственная 
программа по 
преодолению 
последствий 
катастрофы на 
Чернобыльской АЭС 
на 2011 -2015  годы и 
на период до 2020 
года

Постановление 
Совета 
Министров 
Республики 
Беларусь от 
31 декабря 
2010 г. № 1922 
(Национальный 
реестр правовых 
актов
Республики
Беларусь,
2011г., № ю , 
5/33118)

213 787,00
Национальная
экономика

450,00

Управление
сельского хозяйства
и продовольствия
Дятловского
районного
исполнительного
комитета

450,00

Здравоохранение 15 257,00
Учреждение
здравоохранения
«Дятловская
центральная
районная
больница»

15 257,00

Социальная
политика

198 080,00

Отдел образования
Дятловского
районного
исполнительного
комитета

198 080,00



3. Г осударственная 
программа о 
социальной защите и 
содействии занятости 
населения на 2016 — 
2020 годы

Постановление
Совета
Министров
Республики
Беларусь от
30 января 2016 г.
№ 73
(Национальный
правовой
Интернет-
портал
Республики
Беларусь,
12.02.2016,
5/41675)

965 697,00

3.1. подпрограмма 3 
«Предупреждение 
инвалидности и 
реабилитация 
инвалидов»

400,00
Социальная
политика

400,00

Дятловский
районный
исполнительный
комитет

400,00

3.2. подпрограмма 5 
«Социальная 
интеграция инвалидов 
и пожилых граждан»

965 297,00
Социальная
политика

965 297,00

Дятловский
районный
исполнительный
комитет

11 500,00

Управление по
труду,занятости и
социальной защите
Дятловского
районного
исполнительного
комитета

953 797,00



4. Государственная 
программа «Здоровье 
народа и
демографическая 
безопасность 
Республики 
Беларусь» на 2016 -  
2020 годы

Постановление 
Совета 
Министров 
Республики 
Беларусь от 
14 марта 2016 г. 
№ 200
(Национальный
правовой
Интернет-
портал
Республики
Беларусь,
30.03.2016,
5/41840)

8 773 887,00

4.1. подпрограмма 1 
«Семья и детство»

9 700,00
Социальная
политика

9 700,00

Отдел образования
Дятловского
районного
исполнительного
комитета

4 300,00

Управление по
труду, занятости и
социальной защите
Дятловского
районного
исполнительного
комитета

5 400,00

4.2. подпрограмма 2 
«Профилактика и 
контроль 
неинфекционных 
заболеваний»

40 617,00
Здравоохранение 40 617,00
Учреждение
здравоохранения
«Дятловская
центральная
районная
больница»

40 617,00

4.3. подпрограмма 4 
«Туберкулез»

2 298,00
Здравоохранение 2 298,00



Учреждение
здравоохранения
«Дятловская
центральная
районная
больница»

2 298,00

4.4. подпрограмма 5 
«Профилактика ВИЧ- 
инфекции»

327,00
Здравоохранение 327,00
Учреждение
здравоохранения
«Дятловская
центральная
районная
больница»

327,00

4.5. подпрограмма 7 
«Обеспечение 
функционирования 
системы
здравоохранения
Республики
Беларусь»

8 720 945,00

Здравоохранение 8 720 945,00
Учреждение
здравоохранения
«Дятловская
центральная
районная
больница»

8 720 945,00

5. Г осударственная 
программа «Охрана 
окружающей среды и 
устойчивое 
использование 
природных ресурсов» 
на 2016 -  2020 годы

Постановление
Совета
Министров
Республики
Беларусь от
17 марта 2016 г.
№205
(Национальный
правовой
Интернет-
портал
Республики
Беларусь,
24.03.2016,
5/41827)

38 679,70

5.1. подпрограмма 6 38 679,70



«Обеспечение 
функционирования 
системы управления 
охраной окружающей 
среды в Республике 
Беларусь и 
реализация 
мероприятий по 
рациональному 
(устойчивому) 
использованию 
природных ресурсов 
и охране окружающей 
среды на 
региональном 
уровне»

Охрана
окружающей среды

38 679,70

Управление
сельского хозяйства
и продовольствия
Дятловского
районного
исполнительного
комитета

35 099,50

Дятловское
районное
унитарное
предприятие
жилищно-
коммунального
хозяйства

3 580,20

6. Государственная 
программа «Беларусь 
гостеприимная» на 
2016 -  2020 годы

Постановление
Совета
Министров
Республики
Беларусь от
23 марта 2016 г.
№232
(Национальный
правовой
Интернет-
портал
Республики
Беларусь,
30.03.20-16,
5/41876)

3 000,00

6.1. подпрограмма 2 
«Маркетинг 
туристических услуг»

3 000,00
Национальная
экономика

3 000,00

Отдел образования 
Дятловского 
районного 
исполнител ьного 
комитета

3 000,00



7. Государственная 
программа 
«Образование и 
молодежная 
политика» на 201.6 -  
2020 годы

Постановление
Совета
Министров
Республики
Беларусь от
28 марта 2016 г.
№250
(Национальный
правовой
Интернет-
портал
Республики
Беларусь,
13.04.2016,
5/41915)

14 548 767,00

7.1. подпрограмма 1 
«Развитие системы 
дошкольного 
образования»

2 712 883,00
Образование 2 712 883,00
Отдел образования
Дятловского
районного
исполнительного
комитета

2 712 883,00

7.2. подпрограмма 2 
«Развитие системы 
общего среднего 
образования»

9 612 914,00
Образование 9 612 914,00
Отдел образования
Дятловского
районного
исполнительного
комитета

9 612 914,00

7.3. подпрограмма 3 
«Развитие системы 
специального 
образования»

161 294,00
Образование 161 294,00
Отдел образования
Дятловского
районного
исполнительного
комитета

161 294,00

7.4. подпрограмма 8 
«Развитие системы

1 011 342,00
Образование 1 011 342,00



дополнительного 
образования детей и 
молодежи»

Отдел
идеологической
работы, культуры и
по делам молодежи
Дятловского
районного
исполнительного
комитета

698 864,00

Отдел образования
Дятловского
районного
исполнительного
комитета

312 478,00

7.5. подпрограмма 9
«Обеспечение
функционирования
системы образования
Республики
Беларусь»

1 043 334,00
Образование 701 142,00
Отдел образования
Дятловского
районного
исполнительного
комитета

701 142,00

Социальная
политика

342 192,00

Отдел образования
Дятловского
районного
исполнительного
комитета

342 192,00

7.6. подпрограмма 11
«Молодежная
политика»

7 000,00
Социальная
политика

7 000,00

Отдел
идеологической
работы, культуры и
по делам молодежи
Дятловского
районного
исполнительного
комитета

7 000,00



8. Государственная 
программа «Культура 
Беларуси» на 2016 -  
2020 годы

Постановление 
Совета 
Министров 
Республики 
Беларусь от 
4 марта 2016 г. 
№ 180
(Национальный
правовой
Интернет-
портал
Республики
Беларусь,
23.03.2016,
5/41814)

1 451 645,00

8.1. подпрограмма 1 
«Наследие»

474 193,00
Физическая 
культура, спорт, 
культура и средства 
массовой 
информации

474 193,00

Отдел
идеологической
работы, культуры и
по делам молодежи
Дятловского
районного
исполнительного
комитета

474 193,00

8.2. подпрограмма 2 
«Искусство и 
творчество»

971 587,00
Физическая 
культура, спорт, 
культура и средства 
массовой 
информации

971 587,00

Отдел
идеологической
работы, культуры и
по делам молодежи
Дятловского
районного
исполнительного
комитета

901 587,00



Финансовый отдел
Дятловского
районного
исполнительного
комитета

70 000,00

8.3. подпрограмма 3 
«Архивы Беларуси»

5 865,00
Общегосударствен­
ная деятельность

5 865,00

Дятловский 
районный 
исполнительны й 
комитет

5 865,00

9. Государственная 
программа развития 
физической культуры 
и спорта в Республике 
Беларусь на 2016 -  
2020 годы

Постановление
Совета
Министров
Республики
Беларусь от
12 апреля 2016 г.
№303
(Национальный
правовой
Интернет-
портал
Республики
Беларусь,
19.04.2016,
5/41961)

183 174,00

9.1. подпрограмма 2
«Подготовка
спортивного резерва,
физкультурно-
оздоровительная,
спортивно-массовая
работа»

183 174,00
Физическая 
культура, спорт, 
культура и средства 
массовой 
информации

183 174,00

Отдел образования
Дятловского
районного
исполнительного
комитета

183 174,00



10. Г осударственная Постановление
программа Совета
«Комфортное жилье и Министров
благоприятная среда» Республики
на 2016 -  2020 годы Беларусь от

21 апреля 2016 г.
№326
(Национальный
правовой
Интернет-
портал
Республики
Беларусь,
19.05.2016,
5/42062)

3 428 010,00

10.1. подпрограмма 1 
«Обеспечение 
качества и 
доступности услуг»

3 093 004,00
Жилищно- 
коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство_____

3 085 431,00

Дятловское
районное
унитарное
предприятие
жилищно-
коммунального
хозяйства

380 392,00

Финансовый отдел
Дятловского
районного
исполнительного
комитета

2 405 039,00

Социальная
политика

7 573,00

Дятловский
районный
исполнительный
комитет

7 573,00



10.2. подпрограмма 3 
«Ремонт жилищного 
фонда»

335 006,00
Жилищно- 
коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство

335 006,00

Дятловское
районное
унитарное
предприятие
жилищно-
коммунального
хозяйства

335 006,00

11. Г осударственная 
программа 
«Строительство 
жилья» на 2016 -  
2020 годы

Постановление 
Совета 
Министров 
Республики 
Беларусь от 
21 апреля 2016 г. 
№ 325
(Национальный
правовой
Интернет-
портал
Республики
Беларусь,
04.05.2016,
5/42009)

100 091,00

11.1. подпрограмма 1 
«Строительство 
жилых домов»

100 091,00
Жилищно- 
коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство

71 890,00

Дятловский
районный
исполнительный
комитет

71 890,00

Социальная
политика

28 201,00

Дятловский
районный
исполнительный
комитет

13 601,00



Финансовый отдел
Дятловского
районного
исполнительного
комитета

14 600,00

12. Государственная 
программа развития 
транспортного 
комплекса
Республики Беларусь 
на 2016 -  2020 годы

Постановление
Совета
Министров
Республики
Беларусь от
28 апреля 2016 г.
№345
(Национальный
правовой
Интернет-
портал
Республики
Беларусь,
07.05.2016,
5/42042)

201 200,00

12.1. подпрограмма 2
«Развитие
автомобильного,
городского
электрического
транспорта и
метрополитена
Республики
Беларусь»

201 200,00
Национальная
экономика

201 200,00

Финансовый отдел
Дятловского
районного
исполнительного
комитета

201 200,00».

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования.

Председатель
I ч г

II ^  I i\ *
А. С. Барановский


